
Ж Ю РИ ОБЪЯВЛЯ 
СОИСКАНИЕ ПРЕ 
МОЛА.

м
ЕТ ПРИЕМ  РАБО Т НА 
ИИ ОМСКОГО КОМСО-

Ни пух;
Сегодня это уже не 

не просто школьники -}• 
они ходили в школу, у ' 
перь настала пора под 
1 июня началось празсШ 
школьной форме, с цве • 
ники. В этот день они 
; Итак, выпускные 
пера!

ни пера!
просто мальчишки и девчонки, 
они выпускники. Десять лет 

ли уроки, отвечали у доски. Те* 
дения итогов. Во всех школах 
ично и оживленно. В парадной 
ами входили в школу выпуск<* 
писали сочинение, 
амены начались. Ни пуха, ни

Фото Г. МАР ДЕРАщ

Премия Омского комсомола
за в д о х н о в е н н ы й  р а с с к а з  о м о л о д о м  с овре м

В обкоме В Л К С М
Влияние литературы и 

искусства на формирова
ние мировоззрения моло
дого человека в наши дни 
неизмеримо возросло. 
Лучшие произведения ли
тературы. живописи, му
зыки, театра способству
ют идейной закалке моло
дежи, ее нравственному 
совершенствованию, учат 
беззаветной любви к Ро
дине.

Время предъявляет осо
бенно жесткие требова
ния к произведениям ис
кусства. Нужны идейные, 
зрелые, высокохудожест
венные, гражданствен
ные произведения, воспе
вающие величие и красо
ту человека, произведе
ния, наполненные пафо
сом революционной борь

«Об учреждении ежегодной премии Омского комсомола 
за луч ш ее  п р о и зв е д е н и е  л и тер атур ы  и искусства»

бы и труда, время требу
ет от искусства создания 
героических образов на
шего современника.

Выполняя постановле
ния VIII пленума ЦК 
ВЛКСМ и XV съезда ком
сомола, комсомольские ор
ганизации стали больше 
уделять внимания работе 
с творческими организа
циями, шире организовы
вать смотры, конкурсы, 
встречи, вечера. Все 
это способствует активно
му выявлению молодых 
талантов. совершенство

ванию работы с творче
ской интеллигенцией.

В целях широкого при
влечения омских писате
лей, композиторов, худож
ников, работников театра 
к созданию ярких, высо
кохудожественных произ
ведений о советской мо
лодежи. произведений, 
способствующих комму
нистическому воспитанию 
подрастающего поколе
ния, в целях усиления 
пропаганды творчества 
молодых бюро обкома 
ВЛКСМ постановляет:

1. Учредить ежегод
ные премии Омского ком
сомола в области литера
туры и искусства

— за лучшее произве
дение художественной ли
тературы, журналистики, 
изобразительного, музы
кального и театрального 
искусства.

Удостоенным премий 
Омского комсомола вруча
ются диплом Лауреата и 
денежная премия в разме
ре 500 рублей каждая.

Имена лауреатов зано

сятся в Книгу почета О i 
ской областной комсо
мольской организации.

2. Выдвижение пронв 
ведений на соискание пре
мий Омского комсомо. 
производится первичн 
ми, районными, городе к j 
комсомольскими opqp 
нпзациями совместно 
учреждениями культуры, 
отделениями творчеац 
союзов.

3. Лучшие произведе
ния года в области ли- 
ратуры и искусства onflfe-

ннике

деляет областное жюри по 
присуждению премии Ом** 
ского комсомола. Окончат 
тельное решение по при
суждению премии Ом
ского комсомола прини
мает бюро о б к о м а  
ВЛКСМ.

4. Присуждение премии 
Омского комсомола за 
лучшее произведение ли
тературы и искусства о 
комсомоле и молодежи 
проводить ежегодно 29 
октября — в день рожде
ния Всесоюзного Ленин
ского Коммунистического 
Союза Молодежи.

5. Жюри по присужде
нию пре 1ин Омского ком
сомола за лучшее произ
ведение литературы и 
искусства утвердить.

ПО П Р И СУЖ ДЕН ИЮ  ПРЕМИИ о м с к о г о  
КОМСОМОЛА ЗА ЛУЧШЕЕ  

П Р О И З В Е Д Е Н И Е  ЛИТЕРАТУРЫ  
И ИСКУССТВА О КОМСОМОЛЕ  

И М ОЛО ДЕЖИ
I. КАШИРИН Б. М. —* заслуженный ар

тист РСФСР, председатель областного жюри.
2. ВАРЖАЛО Т. М. — артист театра ку

кол.
3. ГУЧЕНКОВ А. И. — первый секретарь 

горкома ВЛКСМ.
4. Д А Н И Л О В  А. М. —- первый секретарь 

Омского обкома ВЛКСМ.
5. ЗЯ БК ИН А Э. М. — зам. начальника об 

ластного управления культуры.
6. ИВАНОВ Л. И. — председатель Омско

го отделения Союза писателей РСФСР, член 
Союза писателей СССР.

7. КОСТРИКОВ Э. Н. —• зам. зав. отделом  
пропаганды и культурно-массовой работы об
кома ВЛКСМ.

8. ЛА ВР ОВ  В. Д . — гл. режиссер театра 
музыкальной комедии, заслуженный артист 
РСФСР.

9. НИКОЛАЕНКО В. А. редактор газе
ты «Молодой сибиряк».

10. СОКОЛОВ В. Д . — гл. режиссер теат
ра юного зрителя.

II. СВЕЧКОВ Р. Д . — председатель Ом
ского областного оргкомитета объединения 
композиторов.

12. ШТАБНОВ Г. А. — преподаватель ка
федры художественно-графического факульте
та Омского педагогического института, член 
Союза художников.

13. ШЕЙН Ф. С. главный режиссер дра
матического театра.

14. ХЛЫТЧИЕВ С. Г. —» председатель Ом
ского отделения Всероссийского театрального 
общества, заслуженный артист РСФСР.

15. Я ГАН И. П. —- редактор газеты «Шин
ник», член Союза писателей СССР.

№  64 (3941) Пятница, 2 нюня 1967 г. Цена 2 коп.

Ежегодная премия в области ли
тературы и искусства имеет целью 
повышение активности и поощрение 
благородного труда творческих 
союзов, объединений, коллекти
вов, творческой молодежи области 
по созданию ярких, талантливых, 
высокоидейных произведений для 
подрастающего поколения.

Премии Омского комсомола при
суждаются за значительные произ
ведения литературы, изобразитель
ного искусства, музыки, театра, 
журналистики, а также за исполни
тельское мастерство.

Произведения, выдвигаемые на 
соискание премии Омского комсо
мола, должны отличаться высоки
ми идейными н художественными 
достоинствами, способствовать 
воспитанию подрастающего поко
ления в духе коммунистических 
идеалов, революционных, боевых н 
трудовых традиций советского на
рода, вдохновенно рассказывать

о молодом современнике, героиче
ских делах молодого поколения на
шей страны, его авангарда — ком
сомола в борьбе за построение ком
мунистического общества, раскры
вать богатый духовный мнр и за
мечательные моральные качества 
молодежи, их стремление беззавет
но н преданно служить народу, 
партии, делу Ленина.

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 
ПРИСУЖ ДЕНИЯ ПРЕМИИ 

ОМСКОГО КОМСОМОЛА 
Выдвижение произведений на 

соискание премии Омского комсо
мола производится первичными, 
районными, городской комсо
мольскими организациями, твор
ческими коллективами (союзами), 
учреждениями культуры, общест
венными организациями, высши
ми учебными заведениями, а так
же органами печати Омской обла
сти.

На рассмотрение жюри пред-

гавл по

р и

ст, 
щего 
обще#: 

П 
1 се 

В 
боты 
года. 
посл4 
рива 

На
ГО 01 
реш 
Омск 
Лаур

Ом 
щает 
виде t

ie г

ici э

<еии м
М

ж 
Омсн 
адре 

го| 
обко

тся лучшие работы теку» 
года, получившие признание 
:твенности.
ем работ производится до 

йкября.
L967 году представляются ра- 
созданные за последние три 
Все работы, представленные 
1 сентября, будут рассмат- 

|ься на следующий год. 
основе просмотра и широко» 

(^суждения жюри принимает 
не о присуждении премии 

эго комсомола и диплома 
мата.
пение о присуждении премия 
го комсомола широко осве- 

:я в печати, по радио и теле-
ню.

фгерналы, связанные с выдвн» 
м работ на соискание премии 

>го комсомола, направлять по
у:
. Омск, ул. Красный Путь, 1, 

ВЛКСМ.

Орган Омского 
обкома ВЛКСМ

ипшшшншшп

ПРОЛЕТАРИИ ВСЕ < СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

ГАЗЕТА  
ОСНОВАНА 
В 1924 ГОДУ



НА ФОТОКОНКУРС 
«МОЛОДОСТЬ СИБИРИ» 

На старт!
Фотоэтюд Э. САВИНА

П а к  д ы ш
ОТКУДА «КАРАСИ»?

Наша позиция — возле 
условной проходной СУ-1 
треста 1. В 8.00 — нача
ло рабочего дня. Время 
7.55. Подходит полный 
автобус со строителями. 
Ясно, что^начало рабочего 
дня застанет их еще на 
пути к объекту. В 8.10 
остановили молодого рабо
чего из ОМУ-2. Знакомить
ся с нами он не пожелал, 
но охотно объяснил, что 
опоздал, бегавши за сига
ретами, поскольку вече
ром было недосуг. «Про
жектористы» доложили, 
что многие бригады упот
ребили на утреннюю рас
качку лишку времени.

Может быть, эти люди, 
как говорят строители, 
«караси»? Любят поспать 
утречком. Разгадка оказа
лась все в том же бытии, 
которое определяет созна
ние. Куда спешить сантех
никам из бригады Само
люба, если они весь май 
ищут работу, а ее все нет 
и нет?

Из подобных примеров 
можно составить длин

нющий список. «Прожек
тористы» отмечают, что 
много на стройке людей с 
понурыми головами. Не 
пополнят ли они ряды 
«карасей»?

ЧТО НАДОБНО, 
СТРОИТЕЛЬ?

У шоферов роскош
ная ушзнь идет от хоро
шей дороги и исправного 
ЗИСа. У строителя — от 
достатка в материалах. В 
избытке всего — и строи
тель подымается с сол
нышком и уходит в сумер
ках. Нет материалов — 
и плывут «караси», еле 
перебирая ногами.

О «роскошной жизни» 
со строителями мы и не 
пытались заговаривать. 
Трудно перечислить, чего 
им недостает. В день 
рейда на строительстве 
четвертой очереди заво
да С К и нефтезавода про
стояли разное количест
во времени 12 бригад.

— Уже сейчас можно 
утверждать, — сказал 
заместитель главного 
инженера завода СК по 
строительству Н. Евтеев,;

ок

— что к зиме 
товнмся. Даже 
получим все 
ло, до «белых 
управимся заст 
цехи. А «голо 
пичом, раство] 
ном? Не помни 
стлнвого дня, 
материалами 
ребоев.

«Прожектор* 
лали анализ

;»

Ра1
но-растворного 
Их вывод: даж 
гопрнятных ус 
сячный план 
ству раствора 
впредь будет 
с трудом, так 
оборудование 
запасных част 
мента. Потом 
себестоимость 
ции. Нет 
системы 
вора на объе*# 

К нехватке 
присоедннилас 
ка техники, 
нии цеха жи] 
нефтезавода 
веком и не па 

Чего, казал! 
ще: мало те.ч

и
B'bi

г »
Д О С Т  I

К а ч е с т в о
коллектива

З ам еститель д ир е кто р а  ки р п и чн о 
го  завода №  2 Борис С апож ников 
по лож ил на стол несколько  об ъ е м и 
стых кон тор ских  книг, пош утил:

—  Ну, с чего  начнем? С м ил лио
нов? —  О н откры л одну из книг. —  
С м отри . Вот план в м иллионах ш тук 
кирпича. А  вот вы полнение. Видиш ь, 
здесь у нас дело наладилось.

О н закры л книгу, а я задал ем у 
воп рос о качестве кирпича...

—  Да, —  согласился Борис, —  с 
качеством  пока неладно. Но сейчас 
на это мы см о тр и м  и с д р у го й  сто
роны . Ведь качество делаю т лю ди, 
а не только  техника. 0 6  этом  ясно и 
пр осто  бы ло сказано в постановле
нии ЦК КПСС «О  работе партийны х 
ор га низац ий  Тульской области по 
воспитанию  социалистической  дис
циплины  труд а  в коллективах п р о 
м ы ш ленны х пред приятий  и строек».

Борис С апо ж ников  рассказал мне 
невеселую  исто р и ю  о больш ой теку
чести кадров на заводе, о невы сокой  
ещ е дисциплине труда. Н ем уд рен о , 
вздыхал заместитель д ир ектора , зо 
вем на завод  всех по др яд . П риходят 
без специальности, загляды ваю т «ле
туны»... Берем  всех, по том у что 
строй кам  ох как нуж е н  кирпич. И его  
надо делать.

А  стихия текучки, а ря д о м  с ней 
не дисциплинированность части кол
лектива постепенно приводят к тому, 
что сегодняш няя (пусть невы сокая) 
техника и технол огия  оказы ваю тся 
все-таки выш е пр оф есси он ально го  
ур о вн я  коллектива предприятия. Та
ком у коллективу уж е  труднее исполь
зовать даж е эти сегодняш ние воз
м ож но сти  техники.

—  М ы  взяли постановление ЦК 
КПСС о дисциплине за осн ову при 
реш ении  всех наших заводских п р о 
блем, —  говор ит Борис С апож ников. 
—  Решили повы сить качество п р о д у к 
ции при им е ю щ ей ся технике за счет 
повы ш ения, так сказать, качества са
м о го  коллектива.

И Борис откры л д р у гу ю  книгу.
—  В декабре , когда  выш ло поста

новление о  дисциплине, на заводе у 
нас п р о гул ы  «весили» 163 че л овеко
дня. П олгода, считай, не работал один 
член наш его  не очень б о л ьш о го  кол
лектива! В январе набеж ало 85 чело
веко-дней , в ф еврале —  27, в м арте—  
16...

Казалось, ещ е месяц, д р у го й  —  и 
эти несуразны е «человеко-дни» о б р а 
тятся в ноль. Но не так глад ок и 
очень не прост пр оц есс воспитания: 
в апреле «гидра человеко-дней» по д 
нялась опять д о  40!

Н о это не о б е скур а ж ил о  адм инист
р а ц и ю  и об щ е стве нны е ор га низац ии

завода. В честь Д ня победы  они п р о 
вели вечер ф р о нтовиков  и ветеранов 
завода. Теплые слова благод арн ости  
за труд , небольш ие по да рки  и, глав
ное, вним ание к р а бочем у человеку 
б езусловн о  б ла го тво р н о  отразятся на 
сл о ж ной  ж изни  коллектива. Не сего 
дня, м ож ет быть, и не завтра, но о б я
зательно эта новая традиция чествова
ния ветеранов труд а  п о м о ж ет заво
д у  стать выше, луч ш е!

Да, т р уд  на не кото ры х участках 
ки р п и ч н о го  завода тяж ел. О н был тя
ж ел вчера и будет таким ещ е не один 
год . Что ж е  противопоставить этому?

кто не уваж ает труд , опазды вает, 
прогуливает и допускает в работе 
брак.

В последнее врем я на заводе идет 
боевое  соц иалистическое со р евнова
ние. Е ж ем есячно подводятся итоги, 
и лучш им  б рига да м  вручаю тся п е р е 
ходящ ий  вы м пел и денеж ная п р е 
мия. Д ир е кто р  завода Н иколай Ти
м ош е нко  с осо б ы м  уд овол ьствием  
рассказы вал о задоре и, так сказать, 
м оло до сти  соревнования, когда  пе
ре до вы м  б рига да м  не даю т « сп окой 
но жить». Не раз пр ям о на д оске  
показателей кто-нибудь из членов 
бригады , вы рвавш ейся вперед , писал 
перед овикам  п р о ш л о го  м есяца? 
«П оп роб уй , д огони !» . Д оска  показа
телей по -настоящ ем у расцветает от 
этой «вольности».

Сейчас на ки рпичн ом  заводе хо
р о ш о  поним аю т, что бесславны е тра
диции текучки  и н е дисц ип лини рован
ности уходят. Уходят, хотя и с боем , 
о чем  говор ят всплески « п р о гул о ч 
ных человеко-дней». На заводе м н о 
го  ветеранов, которы е  по м н о гу  лет 
работаю т здесь. А  ря д о м  с ними 
подрастает новое грам отно е  и тру-

М е хани заци ю  труда, р е к о н стр укц и ю  
завода. С пециалисты  и заводские ра
ционализаторы  по стоянно ведут по
иск возм ож н остей  улучш ения п р о и з
водства. В этом  году, наприм ер , они 

начали р е к о н стр укц и ю  сам ого  т р у д н о 
го, суш и льно го  отделения. К ром е 
почти полной м еханизации труда, это 
м еро при яти е  позволит увеличить го 
до во й  вы пуск кирпича на 4,5 м ил
лиона ш тук.

Тяж елом у гр уд у  надо пр о ти во п о 
ставить сове р ш е н н о е  им  владение. 
В пр о ш л о м  го д у  почти весь завод 
пр ослуш ал технический  курс. И в 
этом  го д у  к неопы тны м  ра бочим  
п р икр е п л я ю т м астеров с го е го  дела.

Т яж елом у тр уд у  надо п р о ти в о п о 
ставить б олее в ы со кую  ор га н и за ц ию  
р а б о ч е го  быта. На пе р во м  участке 
завода недавно введен совр е м е н 
ный бы товой ком плекс с актовы м  за
лом , со светлыми уд об ны м и  р а зде
валками и го р я ч и м  душ ем .

Т яж елом у тр уд у  надо п р о ти во п о 
ставить ещ е б о л ь ш ую  о р га н и зо ва н 
ность и д исц иплину. И по этом у на 
заседаниях ц ехком а и об щ их со б р а 
ниях ра бочие  не даю т спуску  тем ,

д о л ю б и во е  по колен ие рабочих к и р 
пичн ого  завода. Х о р о ш о  трудится 
ко м со м о л ь ско -м о л о д е ж н о е  звено в 
составе съ ем щ и ц  кирпича Л ю ды  
Годзиной, Нади Ю р ко в с к о й , Вали 
С толяровской , Гали О сининой. Весе
ло и ум ело работает маш инист Во
лодя О кунько в . Грам отно руко во д ит  
девятью  б ригадам и м олоденький  
мастер Л ю да Ш ип ици на , воспитанни
ца Н о в о си б и р ско го  и нд устр иа л ьного  
техникум а. Х оро ш ие  слова ветеранов 
заслуж или 17— 18-летние ко м со м о л ь 
цы П етр Энгель, А натолий Д ры н- 
галь, А натолий Баж м ин и м ногие  
д р уги е .

Сейчас весь коллектив ки р п и чн о 
го  завода №  2 работает над вы пол
нением  св о е го  ю б и л е й н о го  об яза
тельства —  дать строителям  сверх 
плана 1.250.000 ш тук кирпича. Ц иф 
ра немалая. Н о у за в о д ско го  ко л 
лектива сейчас есть все, чтобы  не 
подкачать.

В. ЧЕКМАРЕВ.

НА СНИМКЕ: старательно и грамот
но работает лучшая прессовщица за
вода комсомолка Тамара Рогачева.

Фото И. СИНИЧКИНА.

•  В
моей..,

•  В
землях и

ТАШКЕНТ?
крупнейши 
па посланце 
и девушек 
строительстЕ 
комбината, 
дущего горо 

Перед от 
приняты ру 
правительст 
словом к от 
литбюро ЦК 
Узбекистана

ится,
не подго- пользуй ее на полную, 
гели вдруг не давай вздохнуть. Не 
иное стек- тут-то было. На участке 
мух» не Емельянова дел на два 
клить псе дня, а 30-тонный кран не- 

с кир- делю простоял сиротинуш- 
ом,- бето- кой. А в это время камен- 

того сча- щикн бригады Склюева 
эгда бы с вручную подносили кир- 
было пе- пич и, конечно, не вы

полнили дневное задание, 
ты» еде- Но, пожалуй,- больше 

оты бетон- всего ждут на стройках 
узла №  1 , оборудование. Ждут как 

при бла- манны небесной. Сроки 
jKobhhx ме- поставки срывают и орга- 

пронзвод- низации с ноготок и ео- 
бетона и лидные, с пятиступенча- 

полняться тым названием, прямо или 
Как старо косвенно заинтересован- 
нет к нему ные в скорейшем пуске 
й, инстру- четвертой очереди завода 

и высока СК. К ним относится 
продук- и ремонтно - механический 

одуманной цех завода. В цехе 2-3 5 
вки раст- монтируют компрессоры, 
ы. Мы побывали в этом залеч

материалов Под ногами пыль, грязь, 
и нехват- которую почему-то не удо- 

ДОа сооруже- сужились убрать строите- 
ных кислот ли СУ-1, через незастек- 
двадцатым ленные окна врывается 

нет. ветер, который переносит -
сь бы, про- пыль прямо на раскрытые 
тики ис- части уникальных . ма-

БАНГИ. 
посвященж 
правительс 
молодежную 
cap «Нацис 
эль Дотте.

БУ Д А пади  
вы зы в ает  
ле у  прог  
линованно: 
де.м ократи  
ств е  плац; 
р и ал и зм  П' 
он е, подче  
стои т  в то  
ОАР и Chi#h 
н ом у
за  это  л о »  
си и , возгл 1 
т а к ж е  на  
п р о гр есси в н у  
р ази ть  свс 
вы ступить  
и Израил*

двин ен

стране

разных

транах...

Т е л е т а й п  
т а с с  —
нашему
ч и м т е л ю

Комсомольские путевки в Мурунтау — 
золотой цех страны получила первая груп- 
комсомола Узбекистана. Более ста юношей 

ыезжают в центр пустыни Кызыл-Кум для 
Мурунтау с кого горно-обогатительного

ощного транскызылкумского водовода, бу- 
золотодобытчиков — Зарафшана. 

ездом молодые освоители Мурунтау были 
оводителями ЦК номпартии Узбекистана и 

республики. С теплым напутственным 
езжающим обратился кандидат в члены По- 
КПСС, первый секретарь ЦК компартии 
Ш. Р. Рашидов.

ЛЕНИНГ1 АД. Наш  со в р ем ен н и к  — главны й гер о й  х у -  
дож еств ен н с  i ки н ок арти н ы  «Ч еты ре стр ан и ц ы  од н о й  
м олодой  ж и  ни», сн я той  на студи и  «Л енф ильм » по с ц е 
нари ю  пи са  ельницы  В еры  П ановой.

В кинол н те  р а сск а зы в а ет ся  о м олодом  ч ел о в ек е, 
рабоч ая  бис р аф и я  к отор ого  н а ч и н а ется  на к р у п н ей ш и х  
ст р о й к а х  ст >аны. К очевая с у д ь б а  ст р о и т ел я  за б р а сы в а 
ет  его  в Ср< дню ю  А зи ю , в С ибирь. С разны м и  лю дьм и  
вст р еч а ет ся  ю нош а, и в эти х  в за и м о о т н о ш ен и я х  ск л а 
ды в а ет ся  ег > х а р а к т ер ,

СКЕГНЕС Театральные постановки, дискуссии, кино
фильмы, ле1 ции, концерты и спортивные мероприятия 
— такова г эограмма начавшегося здесь «Международ
ного фести! аля молодежи. 1967», проводимого англий
ским комсо юлом.

Молодей > Великобритании и представители различ
ных стран тр а  встретятся с учеными, поэтами и музы
кантами. Он л примут участие в дискуссиях на политиче
ские и соц| альные темы, обсудят вопросы искусства.

ГУАЯКИ, Ь. З д е с ь  за к о н ч и л а сь  в тор ая  н ац и он ал ьн ая  
конф ер ен ц н  i С ою за к ом м ун и сти ч еск ой  м ол одеж и  Эква
д о р а . Ке у 1 астники еди н о д у ш н о  од обр и л и  р езо л ю ц и ю  
по отчетно! у д о к л а ду  ген ер а л ь н о го  сек р ет а р я  с о ю за  
Р еп е  М аухе и и збр ал и  новы й с о ст а в  Н ац и он ального  с о в е 
та. К он ф ер  нция п одтв ер ди л а  св о ю  в ер н о сть  п р огр ам м е  
и п ол и ти ч еск ой  линии  к ом м ун и сти ч еск ой  партии  Эк
вадор а .

ПринятЩ р езо л ю ц и и  *по м еж ду н а р о д н ы м  в оп р осам . 
П ринято та о к е  р еш ен и е  ш и рок о отм ети ть  50-л етн е В е
ликой  Октя >рьской со ц и а л и ст и ч еск о й  р евол ю ц и и .

связи с международной встречей молодежи, 
50-летию Октябрьской революции, наше 

во решило направить в Советский Союз 
делегацию ЦАР, заявил верховный комис. 

нальной пионерской молодежи» ЦАР Габри-

-«-—Т. О пасная о бстан ов к а  на С редн ем  В осток е  
1 ревогу у  в се х  м ир ол ю би вы х л ю дей , в том  чис- 
j есси в н о й  м ол од еж и  м ира, г о в о р и т е ] в о п у б -  

зд е с ь  за я в л ен и и  б ю р о  В сем и р н ой  Ф ед ер ац и и  
еск о й  м ол одеж и . И сп ол ьзуя  И зраиль в каче- 
ф м а  для п ровок ац и й , а м ер и к ан ск и й  и м п е-  
стоя н н о  уси л и в а ет  н ап р я»{ен н ость  в этом  рай- 
эк и вается  в зая в л ен и и . Ц ель провок ац и й  со- 

чтобы  св ер гн у т ь  п р огр есси в н ы й  реленм в 
и. н ан ести  у д а р  н ац и о н а л ьн о -о ев о б о д и тел ь-  

ию  а р а б с к и х  н ар одов . Воя о т в ет ст в е н н о сть  
]тся на силы  и м п ер и ал и зм а , реак ц и и  и а гр ес-  
ш ляем ы е а м ер и к ан ск и м  и м п ер и ал и зм ом , а  
р ав и тел ь ств о  И зр аиля . ВФДМ п р и зы в ает  всю  

ю  и д ем о к р а т и ч ес к у ю  м ол од еж ь  м ира вы- 
со л и да р н о ст ь  с  м ол о д еж ь ю  а р а б ск и х  стр ан , 

против п р ов ок ац и й  со  стор он ы  и м п ер и а л и зм а

(ТАСС).

В Б

специальности ( б е т о н -  
щика и арматурщика) 
пожелала приобрести мо
лодая крановщица башен
ного крана Тюкалинского 
завода железобетонных 
изделий №  3 Зинаида Ус
тинова. Для этого она 
перешла работать в бетон
ный цех. А. ФЕДОРОВ, 

инженер «Омскцелин- 
строя».



п
ВСЕСОЮЗНЫЕ"?

шин. Пыль хрустит на зу
бах! Окна не стеклят, 
потому что, видите ли, 
ремонтно - механическ и й 
цех два месяца тянет с 
изготовлением приборов 
открывания окон. Слож
ная штука!

ЛИХА БЕДА, 
КОПЕЙКА?!

Взялась бригада мон
тажников Ерлика из
ОМУ-2 изготавливать ре
зервуары. Трудились, 
как говорится, ударно, по
тому что на руках был
аккордный наряд на
600 рублей. Закончили, 
отрапортовали и получи
ли... 325 рублей. Мон
тажникам разъяснили, что 
понизились расценки. 
Может, появилась новая 
техника или монтажников 
вооружили дешевой тех
нологией изготовления 
резервуаров? Ничего по
добного.

Мы побывали в монтаж
ных бригадах Николая 
Огородника и Николая 
Агиенко. За 4 — 6 месяцев 
состав бригад полностью

обновился. План монтаж
ники регулярно перевы
полняют, а заработки на
дают. О причинах они мо
гут лишь догадываться, 
потому что объяснить их 
никто не считает нужным.

Кое-как держится брига
да штукатуров - отделоч
ников Егорова из СУ-3. 
Месячные заработки здесь 
3 0 —50 рублей.

Примеров, очевидно, 
достаточно. Куцые рычаги 
материального поощре
ния наносят стройке ощу
тимый урон.

ЖИВ, СТАРИНА?

Если верить греческой 
мифологии, бедняга Си
зиф за обман Смерти был 
приговорен богами вечно 
вкатывать на гору гро
мадный камень, который 
тотчас скатывался. Не бе
русь утверждать, жив ли 
Сизиф в наше космиче
ское время, а вот с преем
никами его мы познакоми
лись на объектах первого 
строительного треста: 

Они не обманывали

Смерть^ они просто воз
водили новые корпуса и 
хотели заработать. И им 
платили. Сначала за то, 
что они строили, потом за 
то, что ломали и снова 
строили. Только день
ги эти были тяжелее сизи- 
фового камня, потому что 
человек имеет обыкнове
ние еще и думать..

Стоят на участке СУ-1 
рядышком два смотровых 
колодца. Собственно, от 
них осталось одно назва
ние. Видимо, проехал ми
мо лихой бульдозерист, 
чикнул ножом и шутя 
разворотил стены. По жи- 
вому-то... А потом засы
пал колодец землей. Бо
юсь, что этим росчерком 
он уничтожил не один ко
лодец, а и веру в долго
вечность, необходимость 
своего труда у людей,- 
которые его строили.

Походите по стройке, и 
вы увидите, как бригады 
штукатуров заделывают 
огрехи своих предшест
венников и получают за 
это гроши.

На культбудках строи

телей мы видели совре
менные, в духе хозяйст
венной реформы, плакаты, 
призывающие внедрять 
хозрасчет, экономить и 
беречь народное добро: 
оно-де и твое одновремен
но. Рискнули мы на уча
стке мастера Стрельчону- 
са спросить рабочего о 
хозрасчете. Тот только 
рукой махнул:

— Какой тут хозрас
чет...

ВМЕСТО ЗАКЛЮЧЕНИЯ

Особенно трудно ды
шать «всесоюзной» — чет
вертой очереди завода С К. 
Понятно, что многое от 
строителей не зависит, на
пример, своевременная 
поставка оборудования 
заводами страны, ошибки 
проектировщиков. Но в 
атмосфере стройки нет 
как раз тех компонентов, 
за которыми не надо 
ехать на край земли. Это 
разумная организация тру
да, продуманная систе
ма материальных стиму-. 
лов, здоровый и осмыслен
ный дух соревнования.

По материа 
городского
КОМСОМОЛЬСКОМ

актива

Строители очень неузе- 
ренно говорят о выполне
нии сроков сдачи объек
тов в эксплуатацию.

Стройка комсомольская, 
а комсомольское начало, 
ударный комсомольский 
кулак бьет куда-то мимо 
цели. А комсомольцы мог
ли бы, не забывая о глав
ной задаче — своевремен
ной сдаче объектов — 
взять под свой контроль 
складирование материа
лов, наведение -порядка 
на территории и образцо
вое содержание подъезд
ных путей.

Но было бы несерьез
но свалить все беды на 
комсомольский штаб 
стройки. Инициатива и 
энергия молодых прине
сут пользу лишь в том 
случае, когда встретят 
поддержку хозяйствен 
ников, руководителей.

Сдается нам, что наста 
. ла пора задать вопрос р.у 

ководителям трестов №  1 
«Сибнефтехиммонтаж»

них -
ЗОЛОТЫЕ  РУК

На Московском конкурсе — соревновании юных ме
таллистов, проходившем на заводе сЗнамя труда», боль
шой отряд рабочих-комсомольцев боролся за звание 
лучшего по профессии. Эти популярные состязания на 
предприятиях столицы организуются Московским гор
комом ВЛКСМ в честь 50-летия Венского Октября и 
проходят под девизом «Точность, качество, скорость». 
В них за последнее время участвовало свыше тридцати 
тысяч рабочих в возрасте до 20 лет. В результате — 
более трем тысячам фрезеровщиков и слесарей были по
вышены квалификационные разряды.

На заключительном конкурсе решалось, кто же сре
ди юных мастеровых близок к тому, чтобы стать вир
туозом резца, напильника, фрезы? Чьи руки золотые? 
Жюри определило победителей. Среди них молодые 
умельцы А. Котиков, А. Баранов, Г. Быкова и другие.

МГК ВЛКСМ учредил для победителей специальные 
значки лауреатов, памятные медали.

(ТАСС).

ругих предприятии, уча- 
твующих в сооружении 
имического комплекса,- 

допрос — почему? Почег 
лу сегодня, когда в стра- 
ie идет хозяйственная ре
форма, в строительных и 
ионтажных бригадах (за 
иалым исключением) на-: 
тисто отсутствуют ма-- 
термальные и моральные 
стимулы, умная органи
зация труда, хозяйское 
отношение к технике, ма-; 
териалам? Да, строитель
ные и монтажные органнч 
зации официально не пере
ведены на новую систему, 
хозяйствования, но нам 
кажется, что для того,- 
чтобы заинтересовать ра
бочих, установить гибкие 
производственные связи 
между подразделениями, 
вдохнуть, наконец, в ат
мосферу стройки сам дух 
экономической реформы 
•—на это не требуется спе
циальное постановление 
правительства.

И. ОГНЕВ,

Душой . и заводилой 
всех школьных вечеров 
признана эта четверка: 
Саша Токарев, Володя
Четвериков, Коля Гусев 
и Юра Артюхов.

В Называевской сред
ней школе, где они учат
ся, ребята организовали 
хороший кружок. Скоро 
выпускной бал. К этому, 
большому событию ребя
та готовят интересные но
мера для самодеятельного 
концерта.

Фото И. СИНИЧКИНА,

С КОРО летние каникулы. Уже 
сейчас комсомольцы и пионе

ры думают о новых походах. Еж егод
но в наш Тарский район приезжают  
группы следопытов. Все они стремятся 
пройти по местам партизанских боев в 
Тарском и Седельниковском районах, 
побольше узнать о тревожном време
ни борьбы с колчаковщиной, о людях, 
беззаветно боровшихся за Советскую  
власть. Такие походы обычно начина
ются в самой Таре. Здесь туристы бе
рут первые фактические сведения, 
уточняют маршруты. Первый путь, 
через который пролегает тропа парти
занской славы — живописное село 
Екатериновское. Здесь партизаны при
няли значительный удар от колчаков
ских карателей. Отсюда расходятся 
маршруты по местам партизанских 
походов.

Но красными следопытами неза
служенно обходится деревня Ново- 
Екатериновка, что в шести километ
рах. А ведь здесь после прихода к 
власти Колчака сформировалась не
большая самостоятельная партизан
ская группа, которая позднее объеди
нилась с отрядом Артема Избышева. 
Более 50 жителей этой деревни участ
вовало в Екатериновском бою, за что 
с ними жестоко расправились карате
ли. Об этом удалось узнать недавно.

Отыскивая в Тарском архиве мате
риалы о революционном прошлом на
шего края и просматривая книгу за 
ключенных Тарской тюрьмы за 1918 
год, я обратил внимание на такую за
пись: «25 августа 1918 года в тюрьму 
заключены крестьяне деревни Ново-

S Екатериновки: Сидор Быков, Тихон 
Чураков, Артемий Кульков и Семен 

! Васильев. Осуждены на три месяца за

агитацию против призыва в армию
К олчака».

Меня заинтересовала судьба этих 
крестьян. И раскрылась не только 
тяж кая и благородная судьба этих 
людей, но и замечательный факт ак
тивного участия большинства жителей  
этой деревни в борьбе с колчаковщи
ной. Вот что мне удалось восстановить:

...В августе 1918 года в деревню Но- 
во-Екатериновку приехали из волости 
белогвардейцы «выписывать рекру-

бышева. Но связи с революционно на
строенными односельчами не теряли. 
Тем временем число недовольных кол
чаковской властью в деревне Ново- 
Екатериновке росло. И поэтому, когда 
Артем Избышев подошел со своим 
отрядом к селу Екатериновскому, в 
партизанский отряд влилось более 50  
человек. После неудачного партизан
ского боя в селе Екатериновском три
надцать жителей Ново-Екатериновки 
ушли в партизанские леса. Остальные

тов» для призыва в свою армию. Не
ласково встретили крестьяне непро
шеных гостей. Нашлись смельчаки. За 
ш умели. Запротестовали.

— Не отдадим на погибель своих 
сынов... Хватит, настрадались в гер
м анскую ,— заявили на сходке мужики.

Четверых из них схватили и поса
дили в тюрьму, а пятому — самому 
главному зачинщ ику «смуты» — Ми
хаилу М ихайловичу Горбачеву — уда
лось скрыться. Некоторым молодым 
парням пришлось уйти в белую армию. 
Недолго в ней находились Трофим 
Горбачев, Евдоким Шальманов и Лука 
Нестеренко. Не запачкав рук о колча
ковское предательское оруж ие, они 
сбеж али из армии и уж е в сентябре 
постучали в родные дома. Здесь по
встречались с М. М. Горбачевым и об
разовали партизанскую группу. Но зи
ма не позволиа им развернуть актив
ных действий.

В апреле 1919 года М. Горбачева 
схватили каратели и посадили в тюрь
му, а затем расстреляли.

После ареста М. Горбачева его сын 
Трофим и Лука Нестеренко ушли в 
глубь тайги к партизанам Артема Иэ-

остались дома, но ж или осторожно, 
избегали встречи с властями.

Ж естокой расправой обрушились на 
них колчаковские кара гели. Первыми 
жертвами карательской расправы ста
ли два пятнадцатилетних подростка, 
дети партизан — братья Рома и Сте
па Васильевы. Трупы ребят родные 
нашли вечером.

Потом под угрозой оруж ия каратели 
собрали в центр села всех жителей, в 
том числе женщин и детей, и учинили 
порку ш омполами. Они избивали тех, 
кто содействовал партизанам и не ус
пел скрыться. На глазах одно
сельчан каратели продолжили рас
праву над Сидором Быковым, Избив 
его какими-то специальными колотуш
ками, они расстреляли его.

Запылали дома и дворы партизан. 
Огонь, выпущенный подлой рукой 
врага, уничтожил 11 домов с надвор
ными постройками. Партизанские се
мьи остались без крова, без хлеба. 
Принимать их на квартиры односель
чанам было запрещено, и до прихода 
Красной армии они жили в овинах, в 
банях.

Дож дались партизаны Красную  ар

мию в Нрябре. В Таре соединились с 
ней и, е посчитавшись с тяжелы м  
положен гем своих семей, ушли с 
Красной армией добивать беляков.

Пожи ых двух братьев Василье
вых, 1 ихона Чуракова, Василия 
Быкова и Герасима Сосункевич в Но
восибирске отчислили из армии и вер
нули дЛмой. Молодые — Т. Горбачев, 
Е. Ш елэманов, Лука и Сафон Несте
ренко, 1. Бирюков, Т. Васильев и А. 
Ходоно :ич дошли с Красной армией 
до Ирк ггска, а потом воевали на Вран- 
гельскс ч фронте. Четверо погибли на 
полях гражданской войны и только 
трое в< рнулись домой.

Расс сазывая об этом, я хотел бы 
через газету подсказать организато
рам ■ уристских походов по изуче
нию н iiuero края, что есть еще в Тар
ском ] айоне деревня Ново-Екатеринов- 
ка, ис ория которой богата событиями 
грознг х лет борьбы за Советскую  
власт1 а подвиги ее людей, люто не- 
навид [щих царизм и колчаковщину 
и пог бших за Советскую власть, дол
жны ыть заслуж енно вписаны в стра
ничку истории партизанской борьбы.

В . еревне Ново-Екатериновке живы  
еще . юди, свидетели тех страшных 
дней и событий: Мокрида Степановна 
Быко за — жена зверски замученного 
и ра терзанного на ее глазах С. Т. 
Быке за, старики, испытавшие порку 
колч ковских карателей. И жив еще 
один из тех, кто отказался служить  
Колчаку и был одним из первых пар- 

в деревне Ново-Екатериновке —  
Трое! (им Михайлович Горбачев.

Все мы были молодые, крепкие, 
>ie, — говорит о своих товарищах, 
[ших добровольно в Красную ap- 

т. М. Горбачев. — Любили 
[ь, но не ж алели себя ради буду- 

Пусть знают наши дети, что 
[ли бороться за Советскую власть 

доб ювольно. И горды тем, что добыли 
для них эту хорош ую счастливую

Д. ШЕСТИНИН, 
пенсионер.

Тара.



С Е Л Ь С К И Е  П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н О - Т Е Х Н И Ч Е С К И Е  У Ч И Л И Щ А
БОЛЬШ ЕРЕЧЕНСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬ

НО-ТЕХНИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩ Е №  12 готовит: 
трактористов-машинистов ш и р ок ого  п р о 
ф и л я , трактористов-машинистов 3 к л асса .

А д р е с  училищ а: О м ская о б л а сть . Б ол ьш е- 
р еч е н с к и н  р ай он , с . Е вгащ ино.

ЛЮБИНСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО -Т Е Х 
НИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ N» 13

готовит:
электромонтеров сельской электрифика

ции, электромонтеров сельской электрифи
кации и связи.

А д р е с  учи ли щ а: О м ская о б л а сть , Л ю би н - 
с к и и  р-н, с . Л ю бино.

УСТЬ-ЗАОСТРОВСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬ
НО-ТЕХНИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ №  14

готови т:
трактористов-машинистов широкого про

филя и трактористов-машинистов 3 класса.
А д р е с  училищ а: О м ская о б л а сть . О м ский  

р-н , с . У сть -З аостр ов к а .
М АРЬЯНОВСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО- 

ТЕХНИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ №  16
готовит:
трактористов-машинистов широкого про

филя, трактористов-машинистов 3 класса.
А д р е с  училищ а: О м ская обл а сть , М арья- 

н о в ск и й  р-н, с. У совка.
Ш ЕРБАКУЛЬСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО- 

ТЕХНИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ №  17
готовит:
траитористов-машинистов широкого про

филя, трактористов-машинистов 3 класса.
А д р е с  училищ а: О м ская о б л а сть , Ш ер ба-  

к у л ь ск и й  р-н, с. К утузов к а .
ОДЕССКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХ

НИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ Л» 18 
готовит:

трактористов-машинистов широкого про
филя, трактористов-машинистов 3 класса.

А д р ес  уч илищ а: О м ская о б л а сть , О десск и й  
р  н. с . Б ун як овк а.

ОКОНЕШНИКОВСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬ
НОТЕХНИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ №  19

готовит:
трактористов-машинистов широкого про

филя, трактористов-машинистов 3 класса.
А д р ес  уч илищ а: О м ская обл а сть , О конеш - 

ни к ов ск и й  р-н, с . О конеш никово.
ОМСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕ

СКОЕ УЧИЛИЩЕ Л* 24
готовит:
электромонтеров сельской электрифика

ции.
А д р ес  училищ а: г. Омск, Л ен и н ск и й  р  н, 

п ос. К ар ьер .
ТАРСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО -  ТЕХНИ

ЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ №  25 .
готовит:
трактористов-машинистов широкого про

филя, трактористов-машинистов 3 класса, 
слесарей по ремонту сельскохозяйственной 
техники, машинистов энсиаваторов, мелио
раторов.

А д р ес  училищ а: г. Т ара, ул . 8-я Л иния.
ЧЕРЛАКСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО - ТЕХ

НИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ .N* 26
готовит:
трактористов-машинистов широкого про

филя, трактористов-машинистов 3 класса, 
штукатуров, каменщиков, кузнецов.

А д р ес  училищ а; О м ская о б л асть , Ч ерлак- 
ский  р-н, п ос. Ч ерлак .

ТЮКАЛИНСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-
ТЕХНИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ №  27

готовит:
трактористов-машинистов широкого про

филя, трактористов-машинистов 3 класса, 
слесарей по ремонту сельхозтехники, камен
щиков, штукатуров.

А д р ес  уч илищ а: О м ская о б л асть . Т ю калнн- 
ск и й  р-н, г. Т ю калинск .

ИСИЛЬКУЛЬСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО- 
ТЕХНИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ №  28

готовит:
трактористов-машинистов широкого про

филя, трактористов-машинистов 3 класса 
штукатуров.

А д р ес  училищ а: О м ская обл а сть , г, И силь  
К уль.

МОСКАЛЕНСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХ 
НИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ Т* 29  

готовит:
трактористов-машинистов широкого про 

филя, трактористов-машинистов 3 класса
А д р ес  училищ а: О м ская обл асть , М оска  

л ен ск и й  р-н, с . О льгино.
ТАВРИЧЕСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХ 

НИЧЕСКОЕ УЧ И ЛИ Щ ЕМ  30
готовит:
трактористов-машинистов широкого про 

филя, трактористов-машинистов 3 класса
А д р ес  училищ а: О м ская о б л асть . Т аври

ч еск и й  р-н , д . Л обк ово .
САРГАТСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХ 

НИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ М  31  
готовит:
трактористов-машинистов широкого про 

филя, траитористов-машинистов 3 класса 
каменщиков.

А д р ес  училищ а: О м ская обл асть , С аргат  
ск и и  р-н. с . С аргатка.

МОСКАЛЕНСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
УЧИЛИЩ Е №  32  

готовит:
трактористов-машинистов широкого про

филя, траитористов-машинистов 3 класса, 
механиков животноводческих ферм.

А д р ес  училищ а: О м ская обл а сть , М оска
л ен ск и й  р-н, с о в х о з  «Эчита*.

НАЗЫВАЕВСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО 
ТЕХНИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ №  33  

готовит:
трактористов-машинистов широкого про

филя, трактористов-машинистов 3 нласса 
штукатуров.

А д р ес  училищ а: О м ская обл а сть , г. Н азы -
в а ев ск .

ГОРЬКОВСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХ
НИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ №  34  

готовит:
трактористов-машинистов широкого про

филя, трактористов-машинистов 3 класса.
А д р ес  училищ а: О м ская обл асть . Г орьков

ск и й  р-н, с . Г орьк овское.
ТЕБРИЗСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИ

ЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ JY* 38
готовит:
трактористов-машинистов широкого про

филя, трактористов-машинистов 3 нласса, 
столяров-плотников.

А д р ес  училищ а: О м ская обл а сть , Т ев р н з- 
ск и и  р-н. с . Е к атери н овк а.

КАЛАЧИНСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО» 
ТЕХНИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ №  41 

готовит:
трактористов-машинистов широкого про

филя, трактористов-машинистов 3 класса, 
ш ту кату ров-ма ля ров, сто ляров-n лотни ков,
электросварщиков, токарей.

А д р е с  училищ а: О м ская обл асть , г. К ала-
ч н н ск .

РУССКО-ПОЛЯНСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛА
НО-ТЕХНИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ №  42

готовит:
трактористов-машинистов широкого про

филя, трактористов-машинистов 3 класса, 
слесарей по ремонту сельхозтехники, шту
катуров, столяров-плотников.

А д р е с  училищ а: О м ская о б л асть , Р у с с к о -  
П олян ск и й  р-н. с . Р у с о с а я  П оляна.

ИРТЫШСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХ
НИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ № 47  

готовит: монтеров связи.
А д р ес  училищ а: О м ская о б л а сть , Ч ерлак»  

ский  p -н, с . И рты ш .
ПАВЛОГРАДСКОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНО! 

ТЕХНИЧЕСКОЕ УЧИЛИЩЕ №  53  
готовит:
трактористов-машинистов широкого про

филя, трактористов-машинистов третьего 
нласса.

А д р ес  училищ а: О м ская обл асть , Павло»  
гр а д ск и й  р-ы, с . П ав л огр адк а.

ПИШИТЕ, ЗАХОДИТЕ:

г. Омск-56,
П р осп ек т  М аркса, 39.

ЗВОНИТЕ: редактору — 3-44-79, ответственному секретарю, в от, 
3-43-36, в отделы: агитации и пропаганды — 3-40-80, комсомольской ж 
ной и студенческой молодежи — 3-43-69, в отдел писем — 3-35-13. 
газет звонить — 2-55-94.

Д л спорта — 
зни, шноль- 
недоставке

О Чеславе Центкевиче варшавяне говорят, что 
он проглотил «полярную бациллу». Переступив по
рог его квартиры, я был поражен «собранием тро
феев Арктики и Антарктиды». Клыки моржей, 
шкуры белых медведей, пожелтевший от времени 
череп гигантского медведя, оленьи рога, метровой 
высоты чучело пингвина, одетого во фрак, высушен
ный мох и обломки скальных пород, напоминающие 
застывший доменный шлак. Каждый экспонат может 
стать предлогом для захватывающих рассказов 
о приключениях этого известного польского пиеа- 
теля-полярника и его жены Алины.

Сегодня 62-летний писатель, известный совет
скому читателю по многим переводам его книг, 
говорит, что переломным моментом в его жизни 
был 1932 год:

— Да, именно тогда я был выбран из сотни пре
тендентов и зачислен в первую польскую полярную 
экспедицию на Медвежий остров. Тогда-то я и 
проглотил «полярную баЦиллу», заразился Севером, 
что в свою очередь вызвало желание поделиться 
виденным с другими. Так я стал писателем.

Вдоль и поперек избороздил Чеслав западные 
районы Арктики. В тридцатых годах он пишет та
кие книги, как «Остров туманов и бурь», «Полет 
над снегом», «Челюскин».

В трудные годы фашистской оккупации Польши 
писатель активно помогал вооруженному подполью. 
На его квартире находилась тайная радиостанция.

— Однажды во время обыска жизнь мне спас 
клык моржа, — рассказывает Центкевич. — Ока
залось, что гестаповец также побывал на Севере. 
Говорил со мной о том, о сем, какая она коварная 
эта Арктика. Любезно попрощался со мной, позабыв 
обыскать квартиру, но забрав все мои трофеи, кро
ме вот этого черепа медведя.

Когда фашисты утопили в море крови варшав
ское восстание, Центкевичи разделили общую судь
бу оставшихся в живых варшавян, Равенсбрук стал 
местом пребывания Алины. Сам писатель был от
правлен в концлагерь в Нейенгамм, близ Гамбурга. 
После освобождения польских земель советскими 
войсками Чеслав Центкевич, будучи директором 
Нижнесилезского энергетического объединения, 
вновь взялся за перо. Помогала ему в этом Алина. 
С тех пор на титульных листах книг стоят рядом их 
имена: Алина и Чеслав Центкевичи. «Покорители 
Северного полюса», «На завоевание Арктики». «Во 
льдах Эйсфиорда», «Геройский штурман», «На бе
лом пути» — вот далеко не полный перечень напи
санных ими в пятидесятые — шестидесятые годы 
книг. По возвращении из совместной советско-поль
ской экспедиции на Антарктиду в 1959 ходу вышли 
в свет «Тайны шестого континента» и «Курс — Ан
тарктида».

Чеслав и Алина Центкевичи работают сейчас 
над новыми книгами как для взрослых, так и для 
молодежи. «Материалов у нас превеликое множе
ство, — говорят они на прощанье. — Тема все та 
же: красота Арктики и Антарктиды, их покорение, 
мужество человека. Виктор КУЗНЕЦОВ,

Варшава. корреспондент ТАСС.

СПОРТ ф СПОРТ® СПОРТ ф СПОРТ® СПОРТ СПОРТ® СПОРТ ®  СПОРТ!

ЛЕТО ТУРИСТСКОЕ,СПОРТИВНОЕ!
Давно растаял снег, прошла зима. 

Туристы-лыжники подвели итоги по 
зимним походам, спортсмены-ориен- 
тировщики сменили лыжи на кеды.

Первыми открыли летний турист- 
сний сезон туристы ДСО «Буревест
ник* и «Труд». С 1 по 9 мая они про
вели учебные походы по Омской об
ласти и в районе озера Борового.

8 — 9 мая на старт по спортивному 
ориентированию вышли спартаков
цы. 8 соревнованиях в зачет летней 
юбилейной спартакиады приняло уча
стие более 300 человек.

Какие мероприятия проводятся ом. 
сними туристами о летнем сезоне в 
честь 50-летия Советской власти7

Прежде всего, это массовые т 
ские семинары — сборы по под 
не инструкторов пешеходного, 
го, водного, велосипедного и а 
тотуризма; занятия семинаристо 
ходят каждый вторник и четверг 
родском нлубе туристов. Учебн 
ходы различных категорий слон! 
будут проводиться в июле — авг]fc 
Забайкалье и на Алтае.

1 июня открывается конкур 
лучшее исполнение туристской 
ни.

25 июня примут старт велотур 
которые совершат увленательно< 
тешествие по столицам союзны; 
публии нашей Родины.

8— 9 июля проводится областной

рист- 
отов- 

Горно- 
омо- 
про- 
в го- 

по- 
юсти 
те в

на
лес

исты,
пу*

рес-

слет победителей походов по местам 
революционной боевой и трудовой 
славы советского народа.

С 1 по 17 июля проводится сяёУ- 
семинар учащихся средних учебных 
заведении Омска и Омской области.

Спортсмены - ориентировщики Ом
ска 9 — 11 июля проведут второй тур 
первенства области, а в ионце июля 
они примут участие в зональных со
ревнованиях по спортивному ориен
тированию в Новосибирске.

Каждую субботу и воскресенье про
ходят слеты-соревнования.

А. ПРОКОПЕНКО, 
инструнтор городского илуба тури, 
стоа.

Под
знаком 

белого клыка

28 мая в районе села На
деждино проходили сорев
нования ДСО <гБуревест
ник» по ориентированию на 
местности. На старт вышло 
более ста человек. Победи
телями в этих соревновини-

Старты
ориентировщиков
ях стали спортсмены ин
ститута физической культу
ры. Второе место заняла 
команда пединститута и тре' 
тье — ветеринарного инсти
тута.

В личном зачете лучши
ми были Юрий Дятлов из 
политехнического институ
та и Валентина Белоусова 
из пединститута.

В. ЦЫПЛЯТОВ, 
гл. судья соревнований.

М ай м ес я ц  д л я  о м ск и х  в ол ей бол и стов  
и бол ел ьщ и к ов  п р ош ел  б е з  в ы ходн ы х  
дн ей . В сп ор ти в н ы х за л а х  СибАДИ и Ом- 
ЛИ в ступ и л и  в с п о р  за  зв а н и е  ч ем п и он ов  
эт о го  го д а  и ю би л ей н ой  сп а р та к и а ды  
СДСО « Б ур ев естн и к *  сту ден ты  в узов  
го р о д а .

У ж ен щ и н  о с о б ен н о  у п о р н о й  бы л а
б о р ь б а  за  ч ем п и он ск и й  титул  м еж д у  
сп ор тк л убн ы м и  к ом ан дам и  СКИФ-1, м е
д и ц и н ск о го  и п еда го ги ч еск о го  и н сти т у 
тов . К цели  бы ла бл и зк а  к аж дая  и з  
к ом ан д, но п о б еди тел ь н и ц ам и  стали  с т у 
ден ты  ИФК, не п р ои гр ав ш и е ни одн ой  
в стр еч и . В торы м и бы ли вол ей бол и стк и  
п еди н сти ту та , б у д у щ и е  врачи з а с л у ж е н 
но за в о ев а л и  т р ет ь е  м есто .

У м уж ч и н  вне к он к ур ен ц и и  на I м есто  
вы ш ла к ом ан да  п о л и т ех н и ч еск о го  и н сти 
т ута , в с о ст а в е  к оторой  п олови н а и гр о
ков я в ля ю тся  ч л ен ам и  сб о р н о й  ком анды  
о бл асти . В торое м ест о  зан я л а  м олодая  
к ом ан да  СКМФ 1 и на т р етьем  м ест е  бы 
ли а в то д о р о ж н и к и .

С реди  ф а к у л ь те т с к и х  к ом ан д  у  м у ж 
чин п обеди тел я м и  т а к ж е  стали  сту ден ты  
п о л и тех н и ч еск о го  и н сти тута  (ф ак ул ь тет  
гор я ч ей  обр аботк и  м еталлов), ср еди  ж е н 
щ ин си л ьн ей ш им и  бы ли в ол ей бол и стк и  
д о р о ж н о -ст р о и т ел ь н о го  ф а к у л ь тет а  Сиб
АДИ.

С р азу  п осл е  ок он ч ан и я  сор ев н о в а н и й  
ст у д ен т о в  на п л ощ адк ах  ст а ди о н а  «Д ина
м о* в ступ и л и  в б о р ь б у  си л ь н ей ш и е

Борьба 
над сет

за заво<к ом ан ды  го р о д а
1967  года.

В ф и н а л ь н о й  и гр е  ж е  
л и сь  в ол ей бол и стк и  СКИ 
ка*. С тудентки  п ер в ую  п е  
в бы стр ом  т ем п е  и выи: 
«С партаковки» у в ер ен н о  
п ар ти и  и за в о ев а л и  к убок  
год а .

О стро п р о х о д и л а  б ор ь ба  
с к и х  к ом анд. П осле пе 
с  «К р асн ой  зв е зд о й *  вы бы  : 

к о м а н д а  СКИФа.
В п о л у ф и н а л е  м ногочн  

т е л и  бы ли св и детел я м и  
и н т ер ес н о й  игры  д в у х  onbftv 
Б ор ь ба  ш ла на рав ны х, и 

л а с ь  ар м ей ц ам . На п у п  
к у б к у  п ер ед  ар м ей ц ам и  
с т у д ен т о в  ОмПИ, и м ею щ ая  
в е  п ол ов и н у  и грок ов  и з  
о б л а сти . П очти д в а  ч аса  
п ар ти й  эт о й  игры , и в се  
ти ю  с о  сч ет о м  15:12 выигр

шив кубков

я в стр ети - 
и «Спарта- 

этию  п ровели  
I али е е , но  

п ровели  три  
го р о д а  1967

ср ед и  м у ж . 
1 вой встр еч и  

и з бо р ь б ы

л ен н ы е зр и - 
у п о р н о й  и 

ны х к ом анд, 
п обеда  д о ст а - 

к за в ет н о м у  
1ыла ком ан да  

св оем  со ст а -  
ной к ом анды  

(лились  пять  
е  пятую  п а р 
ш и арм ейц ы .
Ю. БОРИСОВ.

Над Иртышем.
Фотоэтюд П. ИЩЕНКО. Редактор В. НИКОЛАЕНКО.

ПД092Э1 Типография издательства «Омская правда». Заказ М« 5129 Тираж 30000.


